**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет
імені Г.С. Сковороди**

ІСАЄВА Оксана Степанівна

УДК 378.371

**ТЕОРЕТИЧНІ ТА МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ФОРМУВАННЯ
ОСОБИСТІСНО-ПРОФЕСІЙНОЇ КУЛЬТУРИ МАЙБУТНІХ ЛІКАРІВ У
ПРОЦЕСІ ГУМАНІТАРНОЇ ПІДГОТОВКИ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора педагогічних наук

Харків – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник: доктор педагогічних наук, професор
Гриньова Валентина Миколаївна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
завідувач кафедри теорії і методики
професійної освіти.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Кайдалова Лідія Григорівна,
Національний фармацевтичний університет (м. Харків),
завідувач кафедри педагогіки і психології;

доктор педагогічних наук, професор
Сасенко Наталія Віталіївна,
Харківський національний автомобільно-дорожній
університет, завідувач кафедри іноземних мов № 2;

доктор педагогічних наук, професор
Стрельников Віктор Юрійович,
ВНЗ УКООПспілки «Полтавський університет
економіки і торгівлі», завідувач кафедри педагогіки
та суспільних наук.

Захист відбудеться **«25» січня 2017 року о 10⁰⁰** годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. № 216, м. Харків, 61002.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (вул. Валентинівська, 2, ауд. № 215-В, м. Харків, 61168).

Автореферат розісланий «23» грудня 2016 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л. А. Штефан

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Система вищої освіти в Україні продовжує оновлюватися, інтегруючись у європейський та світовий освітній простір. У Законах України «Про освіту», «Про вищу освіту», Національній стратегії розвитку освіти в Україні на 2012-2021 рр. визначено комплекс заходів щодо забезпечення пріоритетного розвитку освіти в Україні, стрижнем якої є розвивальна, культуротворча домінанта, виховання духовно і морально розвиненої особистості, яка здатна мобільно адаптуватися у швидкоплинному світі, самореалізовуватися у соціумі, використовувати здобуту інформацію для творчого вирішення професійних проблем і ситуацій.

Згідно з Концепцією реформування системи підготовки фахівців-медиків в Україні, Концепцією розвитку вищої медичної освіти особливої актуальності набуває проблема формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів як висококваліфікованих фахівців медичної галузі, професійна компетентність яких відповідає міжнародним стандартам. Однак у сучасних умовах зазначена мета реалізовується на недостатньому рівні, оскільки студенти мають низький рівень поінформованості щодо майбутньої професії, особистісних якостей, якими повинен володіти лікар, морально-етичних аспектів професійної діяльності.

У науковій літературі розглядаються питання удосконалення системи професійної підготовки майбутніх фахівців, зокрема майбутніх лікарів, дискутується зміст їхньої професійної культури.

Підвищені вимоги щодо професійної діяльності та особистості лікаря визначають особливості організації його як професійної, так і гуманітарної підготовки. У сучасних соціокультурних умовах вона покликана вирішувати складні завдання: по-перше, сприяти соціальному розвитку особистості майбутнього лікаря, його загальноосвітній і культурологічній підготовці; по-друге, забезпечувати професійне зростання в обраній галузі медичної діяльності. Розвиток особистості лікаря, набуття ним професійної компетентності та оволодіння основами професійної й особистісної культури дозволять йому успішно виконувати професійну діяльність.

Культура як освітня цінність у розвитку й вихованні студентів-медиків повинна виявлятися у культурі буття, мислення, дозвілля, відносинах, спілкуванні, світоглядній культурі, естетичній діяльності. Адже лише у культурному середовищі можуть сформуватися фахівці, здатні вільно і глибоко мислити, створювати й використовувати інтелектуальні та моральні цінності, відповідності яким постійно потребує суспільство загалом і медичні заклади зокрема. Тому особливої актуальності набуває теза «Від людини освіченої – до людини культури».

Проблему культури як особливого феномену досліджували М. Булатов, Ю. Давидов, Д. Давидович, Ю. Жданов, К. Іванова, М. Каган, В. Казачков, І. Кант, В. Остафійчук, О. Погорілий, Є. Подольська, В. Поліщук, О. Семашко, Н. Соболева, Л. Сохань, В. Табачковський. Зокрема, культуру як сферу реалізації людських

цінностей, ступінь саморозвитку і самореалізації розглядали А. Арнольд, О. Газман, П. Гуревич, А. Коршунов, Н. Крилова, Л. Морозова, Н. Саєнко, В. Семенов, Є. Соколов, В. Стрельников, М. Шибасєва; як виявлення людяності – Л. Бурдейна, Ю. Давидов, І. Зязюн, В. Малахов, В. Менжулін та інші.

Учені частково досліджували окремі аспекти професійної культури: визначення професійно-важливих якостей (В. Корзунін), становлення професійної ідентичності лікаря (О. Денисова), професійно-особистісну культуру (М. Тараришкіна), професійний особистісний розвиток лікаря (В. Андронов, І. Гурвіч, В. Зайцев, Л. Матвєєва, О. Одеришева, Т. Румянцева), професійно-комунікативну культуру (С. Герасименко, Р. Карсон, О. Метса, М. Мусохранова, Л. Цветкова), професійну компетентність (Л. Кайдалова), компетенції (О. Сердюк), психологічну компетентність лікаря (Є. Андронов, В. Ташликов, Н. Яковлева), загальні проблеми медичної освіти (В. Аверін, О. Аміров, І. Косирев), проблеми психології у медичній освіті (А. Белов, Т. Бухаріна, В. Дуброва, А. Кирпиченко, М. Лапкін, С. Лігер), психологічний супровід професійного становлення лікаря (Б. Ясько), формування емпатійної культури студентів вищих медичних навчальних закладів (І. Кузнецова) та інші.

Учені розглядали вимоги щодо особистості лікаря з точки зору деонтології, медичної етики, біоетики (С. Вайль, С. Вековшиніна, Й. Воротняк, А. Грандо, С. Грандо, С. Гуревич, В. Демченко, С. Денисов, В. Зінько, Н. Зорій, М. Кисельов, М. Коваль, Ю. Кундієв, Ю. Лопухін, В. Матвєєв, В. Мороз, А. Моруа, Б. Петровський, М. Попов, А. Сердюк, І. Сидорчук, А. Сініцина, Н. Творогова, Л. Уваров, Є. Фоновіта, С. Харакас, І. Харді, В. Черніков, С. Ярошевич).

У останні роки зросла кількість праць, присвячених проблемам особистісного та професійного становлення майбутнього лікаря, вивченню його професійної культури, формуванню його компетентності тощо (А. Васюк, О. Денисова, Е. Єрмолаєва, Е. Єфремова, С. Кошелева, Т. Миронова, Т. Тихонова, Л. Шнейдер та інші).

Незважаючи на різнопланові і досить масштабні дослідження, названі підходи лише частково розкривають досліджувану проблему формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря.

Аналіз теоретичних праць учених та досвіду роботи викладачів медичних вишів дозволили виявити суперечності, що існують у системі вищої медичної освіти щодо проблеми, яка досліджується, між:

- процесами інтеграції України до світового освітнього простору, стрімкого зростання професійних вимог до лікарів та відсутністю концептуальних обґрунтувань щодо формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів;
- соціальною значущістю гуманітарної підготовки студентів медичного вишу та недостатньою методичною розробленістю цієї проблеми у педагогічній теорії;
- значним потенціалом гуманітарних дисциплін щодо ефективного формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів та недостатнім його використанням у процесі їхньої професійної підготовки;

- суспільною потребою у розвитку особистісно-професійної культури майбутніх лікарів та недостатнім вивченням у психолого-педагогічній науці теоретико-методичних засад організації цього процесу;


[…]


різноманітних професійних ситуаціях; критерії і показники рівнів сформованості особистісно-професійної культури майбутнього лікаря.

Ключові слова: професійна культура, особистісно-професійна культура, майбутні лікарі, гуманітарна підготовка, мовна підготовка, професійна підготовка, модель, науково-методична система, формування.

Исаева О. С. Теоретические и методические основы формирования личностно-профессиональной культуры будущих врачей в процессе гуманитарной подготовки. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды, Министерство образования и науки Украины. – Харьков, 2016.

Диссертация является теоретико-экспериментальным исследованием проблемы формирования личностно-профессиональной культуры будущих врачей в процессе гуманитарной подготовки.

В диссертации впервые научно обоснованы теоретико-методические и концептуальные основы формирования личностно-профессиональной культуры будущего врача в процессе гуманитарной подготовки, на основе комплексного подхода к методологическим идеям и положениям культурологического, аксиологического, системного, компетентностного, акмеологического, личностного, деятельностного, деонтологического подходов в исследовании и решении этой проблемы; разработана и экспериментально реализована модель научно-методической системы формирования личностно-профессиональной культуры будущего врача, интегрирующая концептуально-целевую подсистему, которая включает цель, задачи, методологические подходы и принципы, содержательно-деятельностную подсистему, содержащую профессиональный и личностный блоки (профессиональный блок, содержащий в качестве ценностей профессиональные цели, профессиональные мотивы, профессиональную направленность, профессиональные знания и умения, которые способствуют формированию профессиональной компетентности будущего врача, обеспечивают его профессиональный рост; личностный блок, содержащий в качестве ценностей способности, качества и свойства будущего врача, которые способствуют формированию направленности на профессию врача, обеспечивают сформированность личностной позиции, развитие личностной культуры и дальнейшее самосовершенствование); функционально-технологическую подсистему, включающую этапы (мотивационно-ориентационной, когнитивно-процессуальной, рефлексивно-оценочной) и педагогический инструментарий (формы, методы, приемы, средства) формирования личностно-профессиональной культуры будущего врача; выявлены педагогические условия, способствующие формированию личностно-профессиональной культуры будущего врача. Уточнены суть личностно-профессиональной культуры будущего врача как бинарного интегрированного динамического образования, включающего систему

профессионально-личностных ценностей на основе гуманистических и культурологических принципов, медицинской этики и деонтологии, определяющие его деятельность и поведение в различных профессиональных ситуациях; критерии и показатели уровней сформированности личностно-профессиональной культуры будущего врача.

Ключевые слова: профессиональная культура, личностно-профессиональная культура, будущие врачи, гуманитарная подготовка, языковая подготовка, профессиональная подготовка, модель, научно-методическая система, формирование.

Isayeva O.S. Theoretical and methodical principles of personal and professional culture formation of future doctors in the process of humanitarian training. – Manuscript.

Thesis for a Doctoral degree in Pedagogy, specialty 13.00.04 – Theory and Methodology of Professional Education. – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2016.

The thesis is a theoretical and experimental research of the problem of personal and professional culture formation of future doctors in the humanitarian training process.

Theoretical, methodological and conceptual principles of the formation of personal and professional culture of future doctors in the process of humanitarian training have been scientifically substantiated for the first time in the thesis based on an integrated approach to methodological ideas and regulations of systemic, cultural, axiological, acmeological, personal, activity-based, deontological approaches in the study and solution of the above-mentioned problems; the model of scientific and methodical system of personal and professional culture formation of a future doctor has been elaborated and experimentally implemented that integrates conceptual and targeted subsystem including goals, objectives, methodological approaches (systemic, cultural, axiological, acmeological, personal, activity-based, deontological), principles (humanization and democratization; integrity; culturalization of learning content; culture and nature correspondence; individualization; continuity; integration on the cultural basis; dialogic communication; scientific; regularity and consistency; connection of training with practical activities); structural and activity-based subsystem containing professional and personal blocks (professional block includes professional goals, professional motives (motivational targeted component), professional knowledge and skills as values which contribute to the formation of professional competence of a future physician providing professional direction and professional growth; personal block (personal component) includes skills, qualities and properties of a future doctor as the values which contribute to the formation of medical profession orientation, and provide formation of personal position, based on the principles of morality and common culture, to which a doctor "conquers" his thoughts, feelings and emotions, actions and conduct, behavior style in various situations of both personal and professional life as well as activities and also ensures the development of personal culture and further self-improvement); functional and technological subsystem comprising approaches (motivational orientation, cognitive

processual, reflective evaluated) and pedagogical means (forms, methods, techniques, means) of personal and professional culture formation of a future doctor; it has been identified pedagogical conditions contributing to the formation of personal and professional culture of a future doctor (culturological interpretation of investigated data; integration of knowledge on the culturological basis; creating culture-creative educational environment by organizing conditions of cooperation between teachers and students in various activities).

It has been clarified: the essence of personal and professional culture of a future doctor is an integrated dynamic binary formation which includes the system of professional and personal values on the basis of humanistic and cultural principles of medical ethics and deontology determining its activity and behavior in various professional situations, criteria and indicators of the levels of personal and professional culture formation of a future doctor: motivational axiological (formation of humanistic orientation; attitude to culture, profession, ethical and deontological problems of a doctor's activity), cognitive activity-based (formation of professional and cultural knowledge, formation of professional abilities and skills, which provide professional activities of a doctor), personal (formation of personal qualities; orientation at self-improvement, adequacy of self-estimation).

Key words: professional culture, personal and professional culture, future doctors, humanitarian training, linguistic training, professional training, model, scientific and methodical system, formation.