**ВІДГУК**
**офіційного опонента доктора педагогічних наук,**
**професора Стрельнікова Віктора Юрійовича на дисертацію**
**Ісаєвої Оксани Степанівни «Теоретичні та методичні засади**
**формування особистісно-професійної культури майбутніх**
**лікарів у процесі гуманітарної підготовки», поданої на здобуття**
**наукового ступеня доктора педагогічних наук**
**зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти**

*Ступінь актуальності обраної теми.*

Виконане дослідження беззаперечно затребуване сьогоднішнім і є відповіддю на виклики часу. В умовах глобалізації та інформатизації світу, значних змін в економічному і політичному житті України виникла гостра проблема радикальної перебудови освітньої мережі, одним із найбільш актуальних завдань якої є формування конкурентоспроможної, освіченої, компетентної особистості з інноваційним типом мислення, яка має інтелект, волю, здатна діяти в динамічно змінюваному світі, готової до творчої діяльності, самореалізації та самовдосконалення. Це в повній мірі відноситься і до вищої медичної освіти, оскільки у сучасних соціокультурних умовах вона повинна вирішувати складні завдання: по-перше, сприяти соціальному розвитку особистості майбутнього лікаря, його загальноосвітній і культурологічній підготовці; по-друге, забезпечувати професійне зростання в обраній галузі медичної діяльності. Розвиток особистості лікаря, набуття ним професійної компетентності та оволодіння основами професійної й особистісної культури дозволить йому успішно виконувати професійну діяльність.

Зважаючи на вищевикладене, дослідження Ісаєвої Оксани Степанівни «Теоретичні та методичні засади формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки», є актуальним і своєчасним.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз тексту дисертації, автореферату та змісту публікацій О. С. Ісаєвої дають змогу дійти висновку про наукову обґрунтованість і достовірність представлених результатів.

Грунтовне вивчення джерельної бази (775 найменувань, з них 50 – іноземні) дало змогу дисертантці достатньо переконливо висвітлити теоретичні і методичні засади досліджуваної проблеми; розкрити наукові підходи до змісту поняття «формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки» як інтегральної характеристики особистості та професіонала.

Здійснений дослідницею системний аналіз наукових джерел став підґрунтям для методологічних засад дослідження; дав можливість уточнити базові поняття, їх взаємозв'язок і взаємообумовленість, розкрити суть, компоненти, критерії, показники й рівні сформованості особистісно-професійної культури майбутніх лікарів.

Одержанню достовірних і обґрунтованих результатів сприяло застосування комплексу теоретичних і емпіричних методів наукового дослідження, серед яких найбільш продуктивними були аналіз, систематизація, узагальнення для порівняння та зіставлення різних поглядів у філософії, соціології, психології, педагогіці на різні аспекти досліджуваної проблеми; визначення поняттєво-категоріального апарату; емпіричні (діагностичні, обсерваційні, праксиметричні) методи для виявлення рівня сформованості особистісно-професійної культури; педагогічний експеримент для підтвердження ефективності науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря тощо.

Не викликають сумніву висновки та рекомендації, викладені у дисертації, оскільки вони були опрацьовані з урахуванням вимог системного, культурологічного, компетентнісного, діяльнісного та інших підходів до

вирішення проблеми формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки.

Загалом рецензоване дослідження відтворює цілісну картину підготовки майбутніх учителів до професійної діяльності, де провідними напрямками є: гуманітарна підготовка, суть і зміст блоків особистісно-професійної культури студента-медика, а також теоретико-методологічні засади процесу формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки.

Наукові положення, авторська модель навчально-наукової системи формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки використовуються у діяльності вітчизняних медичних закладів Києва, Запоріжжя, Івано-Франківська, Тернополя, Львова.

Дисертацію написано на належному науковому рівні. Здобувачка володіє теорією проблеми і методами її дослідження. Позитивне враження справляє оформлення роботи, вміщені в ній таблиці та діаграми.

Зміст автореферату відображає зміст дисертації та досить повно висвітлює суттєві її аспекти, основні положення та висновки.

Рівень апробації результатів дослідження є також достатнім і підтверджується участю дисертантки у науково-практичних конференціях різного рівня.

*Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.*

Достовірність і новизна результатів проведеного дослідження забезпечені методологічною обґрунтованістю його вихідних позицій, застосуванням комплексу різноманітних взаємодоповнюючих методів, адекватних предмету, меті та завданням дослідження, оптимальною тривалістю дослідницької роботи, об'єктивним аналізом здобутих результатів.

Дисертанткою науково обґрунтовано теоретико-методологічні й концептуальні засади формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки на основі

комплексного підходу щодо методологічних ідей і положень культурологічного, аксіологічного, системного, компетентнісного, акмеологічного, особистісного, діяльнісного, деонтологічного підходів у дослідженні й вирішенні означеної проблеми; розроблено й експериментально реалізовано модель науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, що інтегрує концептуально-цільову підсистему, котра включає мету, завдання, методологічні підходи, принципи; структурно-діяльнісну підсистему, що містить професійний і особистісний блоки; функціонально-технологічну підсистему, що включає мотиваційно-орієнтаційний, когнітивно-процесуальний, рефлексивно-оцінний етапи та педагогічний інструментарій формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря; виявлено педагогічні умови, що сприяють формуванню особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, а саме: створення культурологічного освітнього середовища; активізація творчого потенціалу студента; реалізація суб'єкт-суб'єктних відносин між учасниками освітнього процесу з наданням міжособистісним відносинам статусу культури; насичення змісту навчання гуманітарним дисциплінам культурологічною інформацією, текстами, що відображають етико-деонтологічний характер майбутньої професійної діяльності.

Достовірність отриманих результатів не викликає сумнівів, оскільки забезпечена комплексною дослідницькою методологією, широким використанням кількісних методів, всебічною апробацією здобутків у навчальний процес вищих медичних навчальних закладів.

Дисертантка входила до авторського колективу, який розробив і упровадив навчально-методичне забезпечення науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, котра пройшла експериментальну перевірку та підтвердила її ефективність (укладено 61 програму з іноземних мов (усі програми з грифом МОЗ України).

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації та в опублікованих працях.

Основні положення дисертації Ісаєвої О. С. відображено у 61 друкованій праці, із них 1 монографія (одноосібна), 19 статей у провідних наукових фахових виданнях України, 6 – у міжнародних періодичних виданнях, 7 – у інших виданнях, 20 – у науково-практичних конференціях, 7 – навчально-методичних матеріалів (у співавторстві), 1 – науково-методичне видання.

Наукові положення, висновки та рекомендації достатньо повно представлено в означених друкованих працях.

Структура, зміст, результати дослідження, основні висновки, викладені в авторефераті, відповідають і відображають основні положення дисертації.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, додатків та списку використаних джерел. Логіка і послідовність викладу тексту праці відповідає вирішенню поставлених завдань дослідження.

У першому розділі «Гуманітарна підготовка майбутніх лікарів як наукова проблема» здійснено аналіз понять гуманітарної підготовки майбутнього лікаря як основи його професійної підготовки. Гуманітарна підготовка у вищій медичній школі дозволяє студенту-медику комфортно існувати в освітньому просторі з викладачами в процесі спільної продуктивної діяльності й конструктивного спілкування з метою професійного та особистісного культурного зростання.

Складовою гуманітарної підготовки є мовна підготовка, яка здійснюється, зокрема у процесі вивчення гуманітарних дисциплін, що слугують одним із засобів сприяння розвитку готовності студентів до самореалізації у професійній діяльності на основі розвиненого мислення, навичок самоосвіти та самопізнання, керуючись якими фахівець-медик буде успішно реалізовувати свої потенційні можливості та розвивати якості, що

допоможуть студенту згодом стати фахівцем високого рівня. Ми повністю погоджуємося з таким твердженням автора.

Досить цікавим і ґрунтовним є матеріал, поданий у другому розділі дисертації «Теоретичне обґрунтування змісту особистісно-професійної культури майбутнього лікаря». У ньому представлено характеристику професійної культури фахівця, теоретично обґрунтовано суть особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, а також розкрито методологічні підходи щодо проблеми формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря.

Саме в цьому розділі дисертантка розкриває структуру особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, що розглядається як бінарне інтегроване динамічне утворення, яке включає систему інтегрованих цінностей на засадах гуманістичних і культурологічних принципів, медичної етики та деонтології, що визначають його діяльність і поведінку у різноманітних професійних ситуаціях. До цього висновку автор дійшов завдяки тому, що йому вдалося дослідити два блоки структури особистісно-професійної культури, а саме: професійний блок, куди включає мотиваційно-цільовий, когнітивно-діяльнісний компоненти, що сприятиме професійному зростанню фахівця та професійній компетентності; особистісний блок, куди входить особистісний компонент, особистісна культура та самовдосконалення.

У третьому розділі «Теоретичне обґрунтування моделі науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки» теоретично обґрунтовано модель науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, схарактеризовано її підсистеми, уточнено критерії, показники та рівні її сформованості.

Досить переконливо виглядає графічне зображення моделі науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів, котра складається з концептуально-цільової, структурно-

змістової, функціонально-технологічної, результативно-аналітичної підсистем та педагогічного інструментарію для ефективного використання означеної моделі в гуманітарній підготовці майбутніх лікарів.

Дана модель, як стверджує автор, є проектом діяльності навчальних закладів у системі загальнокультурного розвитку особистості майбутнього лікаря.

Результати сформованості особистісно-професійної культури студентів-медиків розглядаються у четвертому розділі – «Експериментальна перевірка моделі науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури студентів-медиків». Дана модель була експериментально перевірена у Львівському національному медичному університеті імені Данила Галицького та Національному медичному університеті імені О. О. Богомольця. Провідними принципами експерименту автор та викладачі-дослідники обрали такі принципи: валідності, об'єктивності, надійності, систематичності, гуманістичної спрямованості та індивідуального підходу при вивченні гуманітарних дисциплін: «Іноземна мова», «Українська мова (за професійним спрямуванням)», «Історія України», «Історія української культури», «Філософія», «Основи екології», «Основи економічних теорій» тощо.

У мовностилістичному оформленні дисертації враховано особливості наукового стилю мовлення. Чітку логічну структурованість роботи забезпечують лаконічні висновки та узагальнення, систематизація матеріалу в таблицях після окремих масивів інформації.

#### Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, слід відмітити деякі дискусійні положення, а також висловити окремі побажання:

1. На нашу думку, розглядаючи науково-теоретичні засади формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів, слід було б

акцентувати більшу увагу на проблемі професійного зростання майбутнього лікаря.

2. На наш погляд, у дисертації досить аргументовано висвітлено педагогічні умови формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, проте розкриття їх здійснено не рівнозначно.

3. Уважаємо, що в дисертації автор, більш повно висвітлив культурологічний підхід за рахунок інших підходів. Оскільки автор у підрозділі «2.3. Методологічні підходи до проблеми формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря» подає різні наукові підходи до формування вказаної якості, то бажано було б представити власний підхід.

4. Запропонована модель формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки у вищій школі стосується лише певних гуманітарних дисциплін («Іноземна мова», «Українська мова (за професійним спрямуванням)», «Історія України», «Історія української культури», «Філософія», «Основи екології», «Основи економічних теорій» тощо) (с. 326), хоча процес формування особистісно-професійної культури заслуговує уваги психології і педагогіки.

5. На нашу думку, дисертація набула б більшої вагомості якби було дано більш детальний якісний аналіз одержаних результатів.

Висловлені зауваження не знижують загального позитивного враження від дисертаційного дослідження і є приводом для наукової дискусії.

#### Загальний висновок.

Аналіз дисертації, автореферату та опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дослідження О. С. Ісаєвої «Теоретичні та методичні засади формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки» є завершеним, цілісним, самостійним науковим дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне та практичне значення. У роботі отримано нові науково обґрунтовані результати, які дали

змогу автору здійснити комплексне вирішення важливого актуального наукового завдання.

Враховуючи актуальність, новизну, значущість результатів дослідження для загальної педагогіки, рецензована дисертація заслуговує на позитивну оцінку. Дослідження відповідає пп. 9-10, 12-14 Постанови Кабінету Міністрів України «Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» від 24.07.2013 р. за № 567 (зі змінами), а її автор Ісаєва Оксана Степанівна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

**Офіційний опонент:**

доктор педагогічних наук,
професор, завідувач кафедри
педагогіки та суспільних наук
Вищого навчального закладу
Укоопспілки «Полтавський університет
економіки і торгівлі»

В.Ю. Стрельников